EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA COLETA DE DADOS

A equipe de Enfermagem do Instituto Federal de Santa Catarina - Campus Florianópolis e Campus

Joinville, realizando o projeto “Avaliação das ações públicas de saúde da população em situação de rua no

Estado de Santa Catarina” com fomento FAPESC - PPSUS, no uso de suas atribuições legais, torna

pública a abertura das inscrições e as normas que regerão o processo seletivo para entrevistador(a) de

pesquisa de campo do referido projeto.

1. Da Especificação

1.1 - Do projeto de pesquisa

O projeto “Avaliação das ações públicas de saúde da população em situação de rua no Estado de Santa

Catarina” com fomento FAPESC - PPSUS tem como objetivo geral, analisar o acesso, resolutividade e

sustentabilidade das ações públicas de saúde para a população em situação de rua no Estado de Santa Catarina.

Este estudo terá como referencial a translação do conhecimento, que está alicerçada nos pressupostos da prática

baseada em evidências (PBE). Serão utilizados métodos quantitativos e qualitativos para alcançar os objetivos

propostos. Serão pesquisados três tipos de evidência: científica, conhecimento dos profissionais e gestores de

saúde e o contexto dos serviços de saúde que prestam assistência à população em situação de rua. O produto final

será o mapeamento da rede de atenção à saúde da população em situação de rua e a proposição de uma linha de

cuidado para este público.

1.2 DAS ATRIBUIÇÕES DO ENTREVISTADOR(A)

O entrevistador (a) deverá participar de treinamento de 4 horas que será oferecido pela coordenação local da

pesquisa pela plataforma google meet a realizar-se no dia 28 de março das 14 até às 18 horas para os

entrevistadores de Florianópolis e presencial para os entrevistadores de Joinville . Esse treinamento abordará as

atividades a serem realizadas no processo de coleta de dados. O candidato deverá possuir conhecimento sobre o

uso de planilhas e formulários eletrônicos e dispositivos eletrônicos (tablet e celular).

Além do treinamento, o entrevistador(a) selecionado(a) deverá realizar a coleta de dados no período de 29 de março

a 17 de abril de 2023. Serão emitidos relatórios semanais quanto a quantidade de entrevistas realizadas por cada

coletador e enviados ao supervisor de campo..

2. DOS REQUISITOS DO ENTREVISTADOR(A)

INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA — CÂMPUS FLORIANÓPOLIS
Avenida Mauro Ramos, 950, Centro | Florianópolis-SC | CEP: 88020-300

(48) 3211-6000 | florianopolis.ifsc.edu.br | CNPJ

11.402.887/0001-60

a. ser estudante do técnico, graduação ou especialização de curso na área da saúde do IFSC do campus

Florianopolis ou Joinville;

b. possuir um aparelho celular (sistemas Android ou IOS) com dados de internet móvel.

c. participar de treinamento de 4 horas que será oferecido pela coordenação local da pesquisa pela plataforma

google meet a realizar-se no dia 28 de março das 14 até às 18 horas para os entrevistadores de Florianópolis e

presencial para os entrevistadores de Joinville

d. participar da coleta de dados entre os dias 29/03/2023 a 17/04/2023

e. Possuir conhecimento sobre o uso de formulários eletrônicos;

3. DAS VAGAS Serão oferecidas 16 (dezesseis) vagas no total para entrevistadores, sendo oito (8 ) vagas para o

campus Joinville e oito (8) vagas para o campus Florianópolis. Os demais classificados irão compor cadastro de

reserva até no número máximo de 8 (oito) selecionados para cada campus, no total de dezesseis (16) vagas.

4. DA CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO

4.1. DA REMUNERAÇÃO a remuneração será como pagamento a terceiros no valor de de R$ 37,00 (trinta e sete

reais) por entrevista completa, e será exclusivamente paga somente depois da coleta dos dados, mediante

confirmação do preenchimento dos questionários no sistema Limesurvey e entregues ao supervisor de campo.

4.2 O entrevistador deverá emitir nota fiscal em seu nome. Na prefeitura de Joinville, no link

https://nfem.joinville.sc.gov.br/ há a opção de emitir nota fiscal avulsa. Na prefeitura de Florianópolis o link é

https://adm2.pmf.sc.gov.br/stm/nota_avulsa/nota_avulsa_final.dam_nota.php?aonde=hot_site É importante lembrar

que incidem impostos sobre estes valores.

5. DAS INSCRIÇÕES

A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas neste

Edital, das quais não poderá alegar desconhecimento.

5.1. DA DATA DE INSCRIÇÃO As inscrições deverão ser realizadas no dia 21/03/2023 e 22/03/2023 (até as 18

horas)

5.2. DO LOCAL DE INSCRIÇÃO Os candidatos a entrevistador efetuarão suas inscrições exclusivamente por meio

virtual, no link: https://forms.gle/jkxwDypnrMdCT8F96

6. DA SELEÇÃO

A seleção dos entrevistadores se dará em uma etapa (análise documental): Com base nos documentos

comprobatórios indicados na seção 5.3 será atribuída a pontuação referente aos seguintes itens:

INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA — CÂMPUS FLORIANÓPOLIS
Avenida Mauro Ramos, 950, Centro | Florianópolis-SC | CEP: 88020-300

(48) 3211-6000 | florianopolis.ifsc.edu.br | CNPJ

11.402.887/0001-60

https://nfem.joinville.sc.gov.br/
https://adm2.pmf.sc.gov.br/stm/nota_avulsa/nota_avulsa_final.dam_nota.php?aonde=hot_site
https://forms.gle/jkxwDypnrMdCT8F96

a) Semestre que o aluno está matriculado;

b) Índice de vulnerabilidade social, quando houver;

c) Participação em projetos de pesquisa;

d) Participação em projetos de extensão não curricularizado;

A pontuação será realizada conforme ANEXO A

7. DA APROVAÇÃO, CLASSIFICAÇÃO E DESEMPATE

7.1 DA CLASSIFICAÇÃO

Estarão classificados para contratação os 8 (oito) primeiros candidatos do campus Joinville e os 8 (oito)

primeiros candidatos do campus Florianópolis que obtiverem a maior nota da pontuação na análise documental. Os

demais classificados comporão o cadastro reserva.

7.2 CRITÉRIO DE DESEMPATE:

a) Maior índice de vulnerabilidade social (IVS);

b) Maior idade;

8. DOS RESULTADOS

O resultado será divulgado no dia 27/03/2023 a partir das 9 horas nas páginas do instagram @lapebe_ifsc;

@enfermagemifsc e @enfermagem_ifsc_fpolis ; no site http://sites.florianopolis.ifsc.edu.br/geproifsc/ e na página

dos cursos no sigaa.

8.1. DA DOCUMENTAÇÃO Os candidatos aprovados deverão encaminhar no e-mail josianes@ifsc.edu.br, em

formato PDF único até as 14h do dia 27/03/2023, os seguintes documentos:

8.1.1 Cópia do documento de identidade (frente e verso).

8.1.2 Atestado de matrícula atualizado no IFSC;

8.1.3 Documento que comprove o índice de vulnerabilidade social (IVS), quando tiver;

8.1.4 Termo de Compromisso (Anexo B) preenchido e assinado.

8.1.5 Declaração de participação nos projetos de extensão não curricularizados.

8.1.6 Declaração de participação em projetos de pesquisa.

9. DOS RECURSOS

INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA — CÂMPUS FLORIANÓPOLIS
Avenida Mauro Ramos, 950, Centro | Florianópolis-SC | CEP: 88020-300

(48) 3211-6000 | florianopolis.ifsc.edu.br | CNPJ

11.402.887/0001-60

http://sites.florianopolis.ifsc.edu.br/geproifsc/

O candidato que desejar interpor recursos disporá de um dia útil, a contar do dia subsequente ao da

divulgação do resultado. O recurso deverá ser enviado por e-mail exclusivamente, pelo endereço

josianes@ifsc.edu.br, no dia 24/03/2023.

10. DO RESULTADO FINAL

O Resultado final será divulgado no dia 27/07/2022 a partir das 12 horas nas páginas do instagram

@lapebe_ifsc; @enfermagemifsc e @enfermagem_ifsc_fpolis no site http://sites.florianopolis.ifsc.edu.br/geproifsc/ e

na página dos cursos no sigaa.

11. DA COMISSÃO EXAMINADORA

A comissão examinadora que realizará a seleção dos entrevistadores será composta pelos professores

pesquisadores.

12. DOS CRITÉRIOS DE DESCLASSIFICAÇÃO;

Após o resultado final, os candidatos aprovados deverão apresentar documentos comprobatórios e

participar do treinamento. Os critérios de desclassificação são os seguintes:

a) Não participação no treinamento do uso do questionário, no dia 28/03/2023, das 14 às 18 horas;

b) Não comprovação de qualquer um dos documentos citados no item 10.

c) Desconhecimento do uso de formulários eletrônicos;

d) Não possuir smartphone com redes de dados móveis;

13. CRONOGRAMA:

Evento Período

Inscrição 21 e 22/03/2023 até as 12h

Homologação 22/03/2023 após as 18 horas

Resultado parcial 27/03/2023

Recurso 27/03/2023

Resultado final 27/03/2023 a partir das 18 horas

Treinamento 28/03/2023 às 14 horas

Coleta de dados 29/03/2023 a 17/04/2023

Dúvidas encaminhar email para: josianes@ifsc.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA — CÂMPUS FLORIANÓPOLIS
Avenida Mauro Ramos, 950, Centro | Florianópolis-SC | CEP: 88020-300

(48) 3211-6000 | florianopolis.ifsc.edu.br | CNPJ

11.402.887/0001-60

http://sites.florianopolis.ifsc.edu.br/geproifsc/
mailto:josianes@ifsc.edu.br

ANEXO A

PONTUAÇÃO PARA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

Itens a serem pontuados Pontuação atribuída

Semestre que o aluno está matriculado: Técnico em enfermagem: 1 e 2 - 1 ponto
3 e 4 - 2 pontos

Bacharelado em Enfermagem: 1 a 5 - 1 Ponto
6 ao 10 - 2 pontos

Gestão hospitalar : 1 ao 3 - 1 ponto
4 ao 6 - 2 Pontos

Especialização em Gestão de serviços de
saúde: 1 e 2 - 1 Ponto

3 e 4 - 2 Pontos

Tecnologia em radiologia: 1 ao 3 - 1 ponto
4 ao 6 - 2 Pontos

Índice de vulnerabilidade social (IVS) Aluno possui IVS - 1 Ponto
Aluno não possui IVS - 0

Participação em projetos de pesquisa 1 ponto para cada certificado de participação
em projeto de pesquisa

Participação em projetos de extensão (não
curricularizados)

1 ponto para cada certificado de participação
em projeto de extensão (não curricularizado)

INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA — CÂMPUS FLORIANÓPOLIS
Avenida Mauro Ramos, 950, Centro | Florianópolis-SC | CEP: 88020-300

(48) 3211-6000 | florianopolis.ifsc.edu.br | CNPJ

11.402.887/0001-60

ANEXO B

TERMO DE COMPROMISSO

Identificação do bolsista

Nome completo

Data de
nascimento

CPF

Campus

Curso

Semestre

Dados bancários

Banco

Agência

Conta

Tipo de conta

Chave pix

O(a) discente pesquisador(a) bolsista do projeto declara ciência e concordância com todos os

termos do edital, obrigando-se a seguir os compromissos e demais normas nele previstos.

__________________________ ____________________________

INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA — CÂMPUS FLORIANÓPOLIS
Avenida Mauro Ramos, 950, Centro | Florianópolis-SC | CEP: 88020-300

(48) 3211-6000 | florianopolis.ifsc.edu.br | CNPJ

11.402.887/0001-60

Nome do bolsista Vanessa Luiza Tuono

Coordenadora do projeto

INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA — CÂMPUS FLORIANÓPOLIS
Avenida Mauro Ramos, 950, Centro | Florianópolis-SC | CEP: 88020-300

(48) 3211-6000 | florianopolis.ifsc.edu.br | CNPJ

11.402.887/0001-60